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L’Agenzia delle Entrate ha aggiornato i livelli di affidabilità fiscale per il periodo di imposta in
corso al 31 dicembre 2024: chi raggiunge un buon punteggio ISA può accedere a importanti
vantaggi. Dall’esonero di adempimenti alla riduzione dei controlli, ecco cosa cambia per imprese
e professionisti e come ottenere i benefici previsti. Non dimentichiamo però che il monitoraggio
del punteggio di affidabilità fiscale è irrilevante per i soggetti ISA che aderiscono al concordato
preventivo biennale tramite la compilazione del quadro P del modello CPB.

ISA anno d'imposta 2024: nuovi punteggi, benefici fiscali e criteri di
accesso

Con il Provvedimento dell’11 Aprile 2025, l’Agenzia delle Entrate ha individuato i nuovi livelli di

affidabilità fiscale relativi al periodo di imposta 2024, cui sono riconosciuti i benefici premiali previsti

dal comma 11, dell’articolo 9-bis del DL n. 50/2017, in materia di ISA.

Gli ISA: cenni

Con l’istituzione degli Indici sintetici di affidabilità, l’Agenzia delle Entrate vuole favorire

l'assolvimento degli obblighi tributari e incentivare l’emersione spontanea di redditi imponibili.

L’istituzione degli indici per gli esercenti di attività di impresa, arti o professioni, rappresenta un’ulteriore

iniziativa che mira, utilizzando anche efficaci forme di assistenza (avvisi e comunicazioni in prossimità di

scadenze fiscali) ad aumentare la collaborazione fra contribuenti e Amministrazione finanziaria. Nel

dettaglio, gli indici sono indicatori che, misurando attraverso un metodo statistico- economico, dati e

informazioni relativi a più periodi d'imposta, forniscono una sintesi di valori tramite la quale sarà possibile

verificare la normalità e la coerenza della gestione professionale o aziendale dei contribuenti. Il riscontro

trasparente della correttezza dei comportamenti fiscali consentirà di individuare i contribuenti che,

risultando “affidabili”, avranno accesso a significativi benefici premiali. Gli ISA sono stati costruiti

facendo riferimento a specifici Modelli di Business (MoB), cioè gruppi omogenei di imprese con

caratteristiche simili, ai quali il contribuente viene assegnato sulla base di quanto indicato nel

modello dichiarativo. Le probabilità di appartenenza ai MoB rappresentano variabili rilevanti sia per le

stime econometriche di alcuni indicatori elementari di affidabilità, sia per la determinazione delle soglie di
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riferimento di alcuni indicatori elementari. L’ISA è la media semplice di due tipi di indicatori

elementari:

gli “indicatori elementari di affidabilità”, che valutano l’attendibilità di relazioni e rapporti tra

grandezze di natura contabile e strutturale e possono assumere un valore compreso tra 1 e 10;

gli “indicatori elementari di anomalia”, che segnalano situazioni di gravi incongruenze contabili e

gestionali o disallineamenti tra dati e informazioni presenti nei diversi modelli di dichiarazione, o

che emergono dal confronto con banche dati esterne.
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